
เรื่องเสร็จที่ ๙๘/๒๕๓๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การแบ่งเงินส ารองของสหกรณใ์หก้บัสหกรณอื์่น 

   

 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้มีหนังสือ ที่  กษ ๐๔๐๑/๑๗๗๙๓ ลงวันที่  ๑๕ 
พฤศจิกายน ๒๕๓๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ในปัจจุบันมีสหกรณ์หลายแห่ง
ที่มีแดนด าเนินการครอบคลุมทั้งจังหวัด ได้มีการแยกสหกรณ์ไปจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ใหม่เมื่อ
มีพระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดใหม่ ซึ่งการแบ่งแยกสหกรณ์ดังกล่าวจะต้องมีการแบ่งทรัพย์สิน 
หนี้สนิ และทุนจากสหกรณ์เดิมไปให้สหกรณ์ใหม่ตามสัดส่วนที่สหกรณ์ตกลงกัน ในการนี้มีปัญหา
เกี่ยวกับการแบ่งแยกเงินส ารองที่เกิดจากการจัดสรรก าไรสุทธิจากการด าเนินงานที่สะสมกันมา
หลายปีว่าสามารถท าได้หรือไม่และขัดต่อมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ 
หรือไม่ 

จากเหตุดังกล่าว โดยที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์เป็นหน่วยงานหลักที่ท าหน้าที่
ตรวจสอบบัญชีของสหกรณ์และจัดท าค าแนะน าวิธีปฏิบัติทางบัญชีให้เหมาะสมกับการด าเนิน
ธุรกิจของสหกรณ์ ได้พิจารณาเห็นว่า มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ 
บัญญัติว่าเงินส ารองตามมาตรา ๓๑ จะถอนจากบัญชีเงินส ารองได้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น 
น่าจะหมายถึง ไม่ให้ถอนเงินส ารองไปใช้ในกิจการอย่างอื่นของสหกรณ์ เว้นแต่ถอนเพื่อชดเชย
การขาดทุนเท่านั้น ประกอบกบัพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ มีแต่บทบัญญัติเร่ืองการควบ
สหกรณ์เข้ากันตามมาตรา ๘๑ ส่วนเร่ืองการแยกสหกรณ์ไม่ได้บัญญัติไว้ ดังนั้นการแบ่งเงินส ารอง
เพื่อการแยกสหกรณ์น่าจะอยู่นอกเหนือเจตนารมณ์หรือกฎเกณฑข์องมาตรา ๓๒ ดังกล่าว 

ฉะนั้น เพื่อให้การปฏิบัติทางการเงิน การบัญชีของสหกรณ์ เป็นไปโดยถูกต้อง
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จึงขอหารือว่า สหกรณ์เดิมจะแบ่งเงินส ารองให้สหกรณ์ ใหม่ได้หรือไม่
ประการใด เพื่อจะได้ยึดถือเป็นหลักปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  (ส านักงาน
ปลัดกระทรวง กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และกรมส่งเสริมสหกรณ์) แล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติม
ว่า ข้อเทจ็จริงที่เป็นเหตุของการหารือนี้ เป็นเร่ืองของสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการครู ในทาง
ปฏิบัติที่ผ่านมาเมื่อมีการจัดตั้งจังหวัดขึ้นใหม่ โดยแบ่งเขตพื้นที่จากจังหวัดที่ตั้งสหกรณ์สมาชิกที่
รับราชการอยู่ในจังหวัดที่ตั้งขึ้นใหม่จะลาออกจากสหกรณ์เดิมโดยจะได้รับเงินค่าหุ้นคืน สมาชิก
ดังกล่าวจะร่วมกันจัดตั้งสหกรณ์ขึ้ นในจังหวัดที่ตั้งใหม่  ในการนี้ จะมีการประชุมใหญ่สมาชิก
สหกรณ์เดิมเพื่อตกลงในการแบ่งทรัพย์สินและหนี้ สินให้แก่สหกรณ์ที่จัดตั้งใหม่ตามอัตราส่วน
สมาชิกที่ลาออกไป กรณีหนี้ ที่สมาชิกกู้จากสหกรณ์เดิม อาจมีการตกลงกันให้โอนหนี้ ส่วนนั้น
ให้กับสหกรณ์ที่ตั้ งขึ้ นใหม่ หรือให้คงหนี้ ไว้ที่สหกรณ์เดิมแต่ท าสัญญากันระหว่างสหกรณ์ว่า 



 ๒ 

สหกรณ์แห่งใหม่จะหักหนี้ ส่งช าระให้แก่สหกรณ์เดิม ส าหรับกรณีเงินส ารองทางปฏิบัติจะลงบัญชี
งบดุลในด้านของทุน โดยแบ่งเป็นหมวดเงินส ารอง แต่ตัวเงินมิได้แยกเกบ็ไว้เป็นสัดส่วนต่างหาก 
แต่จะน าไปใช้ในกิจการสหกรณ์ ซึ่งอาจน าไปให้สมาชิกกู้ ยืมหรือใช้จ่ายเปล่ียนสภาพจากเงินสด
เป็นทรัพย์สินอื่น เม่ือมีการขาดทุนกหั็กบัญชีเงินส ารองไปชดเชยการขาดทุนเท่านั้น และเนื่องจาก
มาตรา ๓๒๑ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ได้ก าหนดห้ามมิให้น าเงินส ารองไปใช้เพื่อ
การอื่นนอกจากชดเชยการขาดทุน  ดังนั้น ที่ประชุมใหญ่สมาชิกสหกรณ์จึงจ่ายเงินให้สหกรณ์แห่ง
ใหม่ในลักษณะของเงินบริจาคหรือเงินอุดหนุน โดยไม่น าส่วนของเงินส ารองในบัญชีมาแบ่งให้แก่
สหกรณ์ที่ตั้งขึ้นใหม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ ร่างกฎหมาย คณ ะที่  ๗ ) เห็น ว่า
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ มิได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการแบ่งแยกสหกรณ์ออกเป็น
สหกรณ์ใหม่  ดังนั้น การแบ่งแยกสหกรณ์ตามข้อหารือนี้  หากจะพิจารณาตามกฎหมาย คือ การ
ตั้งสหกรณ์ขึ้นใหม่โดยมีสมาชิกสหกรณ์ประกอบด้วยสมาชิกที่ลาออกจากสหกรณ์ เดิม ทุนของ
สหกรณ์ที่ตั้งขึ้นใหม่คือหุ้นที่สมาชิกถือตามมาตรา ๑๑ (๓)๒ หรืออาจมีเงินอุดหนุนหรือทรัพย์สิน
ตามมาตรา ๒๓๓ ส าหรับเงินส ารองของสหกรณ์นั้น กฎหมายได้บัญญัติเกี่ยวกับเงินส ารองว่า
สหกรณ์จ ากัดจะต้องจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีไว้เป็นเงินส ารองเป็นจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ
ของก าไรสุทธิตามมาตรา ๓๑๔ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติสหกรณ์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๒๔ และสหกรณ์ไม่จ ากัดจะต้องจัดสรรก าไรสุทธิ

 
๑ มาตรา ๓๒ เงินส ารองตามมาตรา ๓๑ จะถอนจากบัญชีเงินส ารองได้เพื่ อชดเชยการ

ขาดทุนเท่านั้น 

๒ มาตรา ๑๑ คณะบุคคลซึ่งมีจ านวนไม่น้อยกว่าสบิคนจะจดทะเบียนเป็นสหกรณ์จ ากดั ตาม
มาตรา ๗ (๑) ได้ต้อง 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๓) มีทุนซึ่งแบ่งเป็นหุ้นมีมูลค่าเท่า ๆ กัน และผู้ซึ่งจะเป็นสมาชิกแต่ละคนต้องถือหุ้น
อย่างน้อยหนึ่งหุ้นแต่ต้องไม่เกนิหนึ่งในห้าของจ านวนหุ้นทั้งหมด 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๓ มาตรา ๒๓ การรับเงินอุดหนุนหรือทรัพย์สินจากทางราชการ หน่วยงานของต่างประเทศ
หรือบุคคลอื่นใด ถ้าการให้เงินอุดหนุนหรือทรัพย์สินนั้นก าหนดไว้เพื่อการใดให้ใช้เพื่อการนั้น แต่ถ้ามิได้
ก าหนดไว้ ให้จัดสรรเงินอุดหนุนหรือทรัพย์สนินั้นเป็นเงินส ารองของสหกรณ์จ ากดั 

๔ มาตรา ๓๑ ในการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์จ ากัดให้จัดสรรเป็นเงินส ารองไม่
น้อยกว่าร้อยละสิบของก าไรสุทธิ และเป็นค่าบ ารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยร้อยละห้าของก าไรสุทธ ิ 
แต่ต้องไม่เกนิอตัราที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ก าไรสุทธิประจ าปีที่เหลือจากการจัดสรรเป็นเงินส ารองและค่าบ ารุงสนันิบาตสหกรณ์แห่ง
ประเทศไทยแล้ว ที่ประชุมอาจจัดสรรได้ ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) จ่ายเป็นทุนสะสมไว้เพื่อด าเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดของสหกรณ์จ ากดั ตามที่ก าหนด
ในข้อบังคับ 



 ๓ 

ประจ าปีไว้เป็นเงินส ารองจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบห้าของก าไรสุทธิตามมาตรา ๖๑ (๔)๕ 
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ นอกจากนี้ มาตรา ๒๓ บัญญัติว่า การรับเงินอุดหนุน
หรือทรัพย์สินจากทางราชการหรือหน่วยงานต่างประเทศหรือบุคคลอื่นใด ถ้ามิได้ก าหนดไว้ว่าให้
เพื่อการใดให้จัดสรรเป็นเงินส ารองของสหกรณ์ แต่โดยที่มาตรา ๓๒๖ และมาตรา ๖๒๗ บัญญัติว่า 
จะถอนเงินส ารองจากบัญชีเงินส ารองได้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น  ดังนั้น แม้ว่าสหกรณ์มี
อ านาจจัดการทรัพย์สินของตนได้ตามมาตรา ๒๑๘ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ซึ่ง
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้เคยให้ความเห็นไว้ตามเร่ืองเสรจ็ที่ 
๓๓๖/๒๕๒๐๙ ว่า หมายความรวมถึงการแบ่งทรัพย์สินของสหกรณ์ให้แก่สหกรณ์อื่นด้วยกต็าม 
แต่ส าหรับเงินส ารองนั้น กฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การด ารงเงินส ารองและ
ก าหนดวิธีการใช้เงินส ารองไว้เป็นการเฉพาะ การแบ่งทรัพย์สินกรณีที่มีการแยกสหกรณ์จึงกระท า
ได้เฉพาะการแบ่งทรัพย์สินอื่นของสหกรณ์ เช่น เงินสด ทรัพย์สิน และลูกหนี้  แต่ไม่อาจแบ่งเงิน
ส ารองของสหกรณ์ไปให้สหกรณ์แห่งอื่นได้ และเมื่อพิจารณาในทางปฏิบัติประกอบด้วยแล้วจะ
เหน็ได้ว่า เมื่อมีการแบ่งแยกทรัพย์สนิและสมาชิกจากสหกรณ์เดิมไปตั้งเป็นสหกรณ์แห่งใหม่ ย่อม
ท าให้สหกรณ์เดิมมีทรัพย์สนิลดลง จนอาจขัดต่อการด าเนินธุรกจิได้ 

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็น
ว่า มาตรา ๓๒ และมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ก าหนดการใช้เงินส ารอง
ไว้เป็นการเฉพาะแล้วว่าให้ใช้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น  ดังนั้น หากที่ประชุมใหญ่สมาชิกของ
สหกรณ์ประสงค์จะแบ่งเงินส ารองให้สหกรณ์อื่นจึงไม่อาจกระท าได้ แต่อาจแบ่ง ทรัพย์สนิอย่างอื่น
ให้ได้ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

 
๕ มาตรา ๖๑  ในการจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปีของสหกรณ์ไม่จ ากดั ให้จัดสรรดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสบิห้า เป็นเงินส ารองของสหกรณ์ไม่จ ากดั 

๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 

๗ มาตรา ๖๒ เงินส ารองตามมาตรา ๖๑ (๔) จะถอนจากบัญชีเงินส ารองได้เพื่อชดเชยการ
ขาดทุนเท่านั้น 

๘ มาตรา ๒๑  เพื่อปฏบัิติให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ให้สหกรณ์จ ากัดกระท าการดังต่อไปนี้
ได้ 

(๑) จัดให้ได้มา ซื้ อ ถือกรรมสิทธิ์หรือทรัพยสิทธิ ครอบครอง กู้หรือยืม เช่า เช่าซื้ อ รับ
โอนสทิธกิารเช่าหรือสทิธกิารเช่าซื้อ จ านองหรือจ าน า ขาย หรือจ าหน่ายด้วยวิธอีื่นใด ซึ่งทรัพย์สนิ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๙ บันทึก เรื่อง การตีความมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ (กรณีการ
ด าเนินการแบ่งทรัพย์สินของชุมนุมสหกรณ์การขายและการซื้ อแห่งประเทศไทย จ ากัด) ส่งพร้อมหนังสือ
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ถึงเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๖๐๑/๑๑๙๖ ลงวันที่ ๙ ธนัวาคม ๒๕๒๐ 
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เรื่อง การแบ่งเงินสํารองของสหกรณ์ให้กับสหกรณ์อื่น

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้มีหนังสือ ที่ กษ ๐๕๐๑/๑๐๓๓ ลงวันที่ ๑๕
พฤศจิกายน ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ในปัจจุบันมีสหกรณ์หลายแห่ง
ที่มีแดนดําเนินการครอบคลุมทั้งจังหวัด ได้มีการแยกสหกรณ์ไปจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ใหม่เมื่อ
มีพระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดใหม่ ซึ่งการแบ่งแยกสหกรณ์ดังกล่าวจะต้องมีการแบ่งทรัพย์สิน
หนี้สิน และทุนจากสหกรณ์เดิมไปให้สหกรณ์ใหม่ตามสัดส่วนที่สหกรณ์ตกลงกัน ในการนี้มีปัญหา
เกี่ยวกับการแบ่
             งแยกเงินสํารองที่เกิดจากการจัดสรรกําไรสุทธิจากการดําเนินงานที่สะสมกันมา
หลายปีว่าสามารถทําได้หรือไม่และขัดต่อมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑
หรือไม่

จากเหตุดังกล่าว โดยที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์เป็นหน่วยงานหลักที่ทําหน้าที่
ตรวจสอบบัญชีของสหกรณ์และจัดทําคําแนะนําวิธีปฏิบัติทางบัญชีให้เหมาะสมกับการดําเนิน
ธุรกิจของสหกรณ์ ได้พิจารณาเห็นว่า มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑
บัญญัติว่าเงินสํารองตามมาตรา ๓๑ จะถอนจากบัญชีเงินสํารองได้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น
น่าจะหมายถึง ไม่ให้ถอนเงิน
             สํารองไปใช้ในกิจการอย่างอื่นของสหกรณ์ เว้นแต่ถอนเพื่อชดเชย
การขาดทุนเท่านั้น ประกอบกับพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ มีแต่บทบัญญัติเรื่องการควบ
สหกรณ์เข้ากันตามมาตรา ๕๑ ส่วนเรื่องการแยกสหกรณ์ไม่ได้บัญญัติไว้ ดังนั้นการแบ่งเงินสํารอง
เพื่อการแยกสหกรณ์น่าจะอยู่นอกเหนือเจตนารมณ์หรือกฎเกณฑ์ของมาตรา ๓๒ ดังกล่าว

ฉะนั้น เพื่อให้การปฏิบัติทางการเงิน การบัญชีของสหกรณ์ เป็นไปโดยถูกต้อง
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จึงขอหารือว่า สหกรณ์เดิมจะแบ่งเงินสํารองให้สหกรณ์ใหม่ได้หรือไม่
ประการใด เพื่อจะได้ยืดถือเป็นหลักปฏิบัต
             ิต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงาน
ปลัดกระทรวง กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และกรมส่งเสริมสหกรณ์) แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติม
ว่า ข้อเท็จจริงที่เป็นเหตุของการหารีอนี้เป็นเรื่องของสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการครู ในทาง
ปฏิบัติที่ผ่านมาเมื่อมีการจัดตั้งจังหวัดขึ้นใหม่ โดยแบ่งเขตพื้นที่จากจังหวัดที่ตั้งสหกรณ์สมาชิกที่
รับราชการอยู่ในจังหวัดที่ตั้งขึ้นใหม่จะลาออกจากสหกรณ์เดิมโดยจะได้รับเงินค่าหุ้น
             คืน สมาชิก
ดังกล่าวจะร่วมกันจัดตั้งสหกรณ์ขึ้นในจังหวัดที่ตั้งใหม่ ในการนี้จะมีการประชุมใหญ่สมาชิก
สหกรณ์เดิมเพื่อตกลงในการแบ่งทรัพย์สินและหนี้สินให้แก่สหกรณ์ที่จัดตั้งใหม่ตามอัตราส่วน
สมาชิกที่ลาออกไป กรณีหนี้ที่สมาชิกกู้จากสหกรณ์เดิม อาจมีการตกลงกันให้โอนหนี้ส่วนนั้น
ให้กับสหกรณ์ที่ตั้งขึ้นใหม่ หรือให้คงหนี้ไว้ที่สหกรณ์เดิมแต่ทําสัญญากันระหว่างสหกรณ์ว่า
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             ๒

สหกรณ์แห่งใหม่จะทักหนี้ส่งชําระให้แก่สหกรณ์เดิม สําหรับกรณีเงินสํารองทางปฏิบัติจะลงบัญชี
งบดุลในด้านของทุน โดยแบ่งเป็นหมวดเงินสํารอง แต่ตัวเงินมิได้แยกเก็บไว้เป็นสัดส่วนต่างหาก
แต่จะนําไปใช้ในกิจการสหกรณ์ ซึ่งอาจนําไปให้สมาชิกกู้ยืมหรือใช้จ่ายเปลี่ยนสภาพจากเงินสด
เป็นทรัพย์สินอื่น เมื่อมีการขาดทุนก็หักบัญชีเงินสํารองไปชดเชยการขาดทุนเท่านั้น และเนื่องจาก
MAN oo? แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ได้กําหนดห้ามมิให้นําเงินสํารองไปใช้เพื่อ
การอื่นนอกจากชดเชยการขาดทุน ดังนั้น ที่ประชุมใหญ่สมาชิกสหก
             รณ์จึงจ่ายเงินให้สหกรณ์แห่ง
ใหม่ในลักษณะของเงินบริจาคหรือเงินอุดหนุน โดยไม่นําส่วนของเงินสํารองในบัญชีมาแบ่งให้แก่
สหกรณ์ที่ตั้งขึ้นใหม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็นว่า
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ มิได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการแบ่งแยกสหกรณ์ออกเป็น
สหกรณ์ใหม่ ดังนั้น การแบ่งแยกสหกรณ์ตามข้อหารือนี้ หากจะพิจารณาตามกฎหมาย คือ การ
ตั้งสหกรณ์ขึ้นใหม่โดยมีสมาชิกสหกรณ์ประกอบด้วยสมาชิกที่ลาออกจากสหกรณ์เดิม ทุนของ
สหกรณ์ที่ตั้งขึ้นใหม่คือหุ้นที่สมาชิกถือตามมาตรา ๑๑ (๓)" หรืออาจมีเงิ
             นอุดหนุนหรือทรัพย์สิน
ตามมาตรา ๒๓” สําหรับเงินสํารองของสหกรณ์นั้น กฎหมายได้บัญญัติเกี่ยวกับเงินสํารองว่า
สหกรณ์จํากัดจะต้องจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีไว้เป็นเงินสํารองเป็นจํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ
ของกําไรสุทธิตามมาตรา ๓๑“ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติสหกรณ์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๒๕ และสหกรณ์ไม่จํากัดจะต้องจัดสรรกําไรสุทธิ

* มาตรา ๓๒ เงินสํารองตามมาตรา ๓๑ จะถอนจากบัญชีเงินสํารองได้เพื่อชดเชยการ
ขาดทุนเท่านั้น
๒ มาตรา ๑๑ คณะบุคคลซึ่งมีจํานวนไม่น้อยกว่าสิบคนจะจดทะ
             เบียนเป็นสหกรณ์จํากัด ตาม
มาตรา ๑ (๑) ได้ต้อง
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) มีทุนซึ่งแบ่งเป็นหุ้นมีมูลค่าเท่า ๆ กัน และผู้ซึ่งจะเป็นสมาชิกแต่ละคนต้องถือหุ้น
อย่างน้อยหนึ่งหุ้นแต่ต้องไม่เกินหนึ่งในห้าของจํานวนหุ้นทั้งหมด
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ มาตรา ๒๓ การรับเงินอุดหนุนหรือทรัพย์สินจากทางราชการ หน่วยงานของต่างประเทศ
หรือบุคคลอื่นใด ถ้าการให้เงินอุดหนุนหรือทรัพย์สินนั้นกําหนดไว้เพื่อการใดให้ใช้เพื่อการนั้น แต่ถ้ามิได้
กําหนดไว้ ให้จัดสรรเงินอุดหนุนหรือทรัพย์สินนั้นเป็นเงินสํารองของสหกรณ
             ์จํากัด
« มาตรา ๓๑ ในการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์จํากัดให้จัดสรรเป็นเงินสํารองไม่
น้อยกว่าร้อยละสิบของกําไรสุทธิ และเป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยร้อยละห้าของกําไรสุทธิ
แต่ต้องไม่เกินอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง
กําไรสุทธิประจําปีที่เหลือจากการจัดสรรเป็นเงินสํารองและค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่ง
ประเทศไทยแล้ว ที่ประชุมอาจจัดสรรได้ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(@) จ่ายเป็นทุนสะสมไว้เพื่อดําเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดของสหกรณ์จํากัด ตามที่กําหนด

ในข้อบังคับ
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             ประจําปีไว้เป็นเงินสํารองจํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบห้าของกําไรสุทธิตามมาตรา ๒๑ (๕)“

แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ นอกจากนี้มาตรา ๒๓ บัญญัติว่า การรับเงินอุดหนุน
หรือทรัพย์สินจากทางราชการหรือหน่วยงานต่างประเทศหรือบุคคลอื่นใด ถ้ามิได้กําหนดไว้ว่าให้
เพื่อการใดให้จัดสรรเป็นเงินสํารองของสหกรณ์ แต่โดยที่มาตรา ๓๒ และมาตรา ๒๒” บัญญัติว่า
จะถอนเงินสํารองจากบัญชีเงินสํารองได้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น ดังนั้น แม้ว่าสหกรณ์มี
อํานาจจัดการทรัพย์สินของตนได้ตามมาตรา ๒๑“ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑
             ๑ ซึ่ง
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้เคยให้ความเห็นไว้ตามเรื่องเสร็จที่
๓๓๒/๒๕๒๐” ว่า หมายความรวมถึงการแบ่งทรัพย์สินของสหกรณ์ให้แก่สหกรณ์อื่นด้วยก็ตาม
แต่สําหรับเงินสํารองนั้น กฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ได้กําหนดหลักเกณฑ์การดํารงเงินสํารองและ
กําหนดวิธีการใช้เงินสํารองไว้เป็นการเฉพาะ การแบ่งทรัพย์สินกรณีที่มีการแยกสหกรณ์จึงกระทํา
ได้เฉพาะการแบ่งทรัพย์สินอื่นของสหกรณ์ เช่น เงินสด ทรัพย์สิน และลูกหนี้ แต่ไม่อาจแบ่งเงิน
สํารองของสหกรณ์ไปให้สหกรณ์แห่งอื่นได้ และเมื่อพิจารณาในทางปฏิบัติปร
             ะกอบด้วยแล้วจะ
เห็นได้ว่า เมื่อมีการแบ่งแยกทรัพย์สินและสมาชิกจากสหกรณ์เดิมไปตั้งเป็นสหกรณ์แห่งใหม่ ย่อม
ทําให้สหกรณ์เดิมมีทรัพย์สินลดลง จนอาจขัดต่อการดําเนินธุรกิจได้

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็น
ว่า มาตรา ๓๒ และมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ กําหนดการใช้เงินสํารอง
ไว้เป็นการเฉพาะแล้วว่าให้ใช้เพื่อชดเชยการขาดทุนเท่านั้น ดังนั้น หากที่ประชุมใหญ่สมาชิกของ

สหกรณ์ประสงค์จะแบ่งเงินสํารองให้สหกรณ์อื่นจึงไม่อาจกระทําได้ แต่อาจแบ่ง ทรัพย์สินอย่างอื่น

ให้
             ได้

(ลงชือ) อักขราทร จุฬารัตน

* มาตรา ๒๑ ในการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์ไม่จํากัด ให้จัดสรรดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕@) ไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบห้า เป็นเงินสํารองของสหกรณ์ไม่จํากัด
๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
” มาตรา ๒๒ เงินสํารองตามมาตรา vo (๕) จะถอนจากบัญชีเงินสํารองได้เพื่อชดเชยการ
ขาดทุนเท่านั้น

« มาตรา ๒๑ เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ให้สหกรณ์จํากัดกระทําการดังต่อไปนี่

(๑) จัดให้ได้มา ซื้อ ถือกรรมสิทธิ์หรือทรัพยสิทธิ ครอบครอง กู้หรือยืม เช่า เช่าซื้อ รับ
โอนสิ
             ทธิการเช่าหรือสิทธิการเช่าซื้อ จํานองหรือจํานํา ขาย หรือจําหน่ายด้วยวิธีอื่นใด ซึ่งทรัพย์สิน
ฯลฯ                      ฯลฯ
* บันทึก เรื่อง การดีความมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๑๑ (กรณีการ
ดําเนินการแบ่งทรัพย์สินของชุมนุมสหกรณ์การขายและการซื้อแห่งประเทศไทย จํากัด) ส่งพร้อมหนังสือ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๐๐๑/๑๑๕» ลงวันที่ « ธันวาคม ๒๕๒๐
             [END PAGE 3]
             (นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕
             [END PAGE 4]
        


		2023-09-24T14:19:35+0700
	Name




